
TERÇA-FEIRA, 26 DE ABRIL DE 20116  CADERNO 2

NOTIFICAÇÃO 23814/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 224812

NOTIFICAÇÃO Nº 23814 DE 17/03/2011-CONJUR
À: ANTONIO SANTANA DA SILVA
ENDEREÇO: AV. CASTELO BRANCO, 30 - CENTRO
CEP: 68.570-000 - SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA
PELO PRESENTE INSTRUMENTO, FICA ANTONIO SANTANA 
DA SILVA, NOTIFICADO, DE ACORDO COM O QUE 
CONSTA NOS AUTOS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº 07539/2010, NO QUAL FOI LAVRADO O AUTO DE 
INFRAÇÃO Nº 2608/2010, ANTE O EXERCICIO DA 
ATIVIDADE DE MOVELARIA, CARENTE DO LICENCIAMENTO 
AMBIENTAL, NO QUAL O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE, EM CONSONÂNCIA COM O PARECER JURÍDICO 
Nº 3811/2010, NOS TERMOS QUE DISPÕE O ART. 118, 
INCISO I E VI DA LEI Nº 5.887/95, APLICOU A PENALIDADE 
DE MULTA SIMPLES, NO VALOR DE 250 (DUZENTOS E 
CINQUENTA) UPF’s, CUJO RECOLHIMENTO DEVERÁ SER 
PROVIDENCIADO NO PRAZO MÁXIMO DE 10 (DEZ) DIAS, 
CONTADOS DA CIÊNCIA DE SUA IMPOSIÇÃO, DEVENDO 
AINDA O AUTUADO SER COMPELIDO À REGULARIZAR SUA 
SITUAÇÃO JUNTO A ESTE ÓRGÃO, SOLICITANDO A DEVIDA 
LICENÇA AMBIENTAL NO PRAZO MÁXIMO DE 30 (TRINTA) 
DIAS, TAMBÉM CONTADOS DA CIÊNCA DA IMPOSIÇÃO, 
EVIDENCIANDO AS ETAPAS E PRAZOS NECESSÁRIOS À 
DEVIDA COMPATIBILIZAÇÃO DO EMPREENDIMENTO COM O 
DISPOSTO NA LEGISLAÇÃO AMBIENTAL VIGENTE E APLICÁVEL 
SUBMETIDO, POSTERIORMENTE, À APRECIAÇÃO DESTA 
SECRETARIA, SOB PENA DE, NÃO CUMPRINDO AS EXIGÊNCIAS 
IMPOSTAS, CONFIGURAR-SE INFRAÇÃO CONTINUADA E, 
CONSEQUENTEMENTE, SOFRER A PENALIDADE DE MULTA 
DIÁRIA, FIXADA DESDE JÁ EM 25 (VINTE E CNCO) UPF’s, DE 
ACORDO COM O PREVISTO NOS ARTIGOS 115; 119, II; 120, 
I E 122, I, §4º; TODOS DA LEI INSTITUIDORA DA POLITICA 
ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE.
O AUTUADO PODERÁ OFERECER RECURSO AO CONSELHO 
ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE, NO PRAZO DE 10 (DEZ) DIAS, 
A CONTAR DA DATA DA CIÊNCIA DA PRESENTE NOTIFICAÇÃO, 
PODENDO PRODUZIR AS PROVAS QUE JULGAR NECESSÁRIA EM 
ATENDIMENTO AO DISPOSTO NO ARTIGO 143 DA LEI ESTADUAL Nº 
5.887/95.
ESTE EDITAL ESTÁ ESTABELECIDO, CONFORME ARTIGO 138, 
§ 1º, INCISO III E § 3º DA LEI ESTADUAL Nº 5.887/95, NÃO 
CABENDO NOVA NOTIFICAÇÃO.

FÉRIAS PARA DATA FUTURA.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 224816

PORTARIA Nº. 445/2011-DGAF/GAB/SEMA DE 18 DE 
ABRIL DE 2011

ASSUNTO: TRANSFERIR GOZO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e considerando o Memo. nº 
41557/CEAM/DIPLAN/2011;
R E S O L V E:
Transferir para data futura o período de gozo de Férias da 
servidora DORACI MARINHO SOUZA LOPES, matrícula nº 
54197670/ 2, referente ao período aquisitivo 2010/2011, 
concedido através da PORTARIA Nº 192/2011-GAB/DGAF/SEMA 
de 18.02.2011, publicado no DOE de n°31861 do dia 23.02.11.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 25 de abril de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 224841

PORTARIA: 623/2011
Objetivo: DAR APOIO POLICIAL A AÇÃO EDUCATIVA DO 
PROJETO DA ZONA COSTEIRA - FTPZC NA ÁREA DE PROTEÇÃO 
AMBIENTAL ALGODOAL-MAIANDEUA.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARACANÃ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55769971/SIDCLEY MONTEIRO DAS NEVES (POLICIAL 
MILITAR) / 2.5 diárias (Completa) / de 18/04/2011 a 
20/04/2011
56735851/WALDIRENE DO NASCIMENTO JARDIM (POLICIAL 
MILITAR) / 2.5 diárias (Completa) / de 18/04/2011 a 
20/04/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

COMISSÃO ESPECIAL DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 224833

PORTARIA Nº. 579/2011-GAB/SEMA DE 15 DE 
ABRIL DE 2011

ASSUNTO: COMISSÃO ESPECIAL DE AVALIAÇÃO DE 
DESEMPENHO
A Secretária de Estado de Meio Ambiente, usando das 
atribuições que lhe são conferidas, e;
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual n° 1.945 
de 13.12.2005, em observância aos Arts. 31 e 32 Da Lei n°. 
5.810/94 e o Art. 40, $4° da Constituição do Estado.
R E S O L V E:
I – Revogar os efeitos da Portaria n°. 666/2010-GAB/SEMA de 
09/04/2010, publicada no DOE 31.652 de 26/04/2010, contar 
de 01.04.2011.
II – Instituir a Comissão Especial de Avaliação de Desempenho 
- CESAD, composta pelos servidores relacionados, para sob 
a presidência do primeiro, adotar todos os procedimentos 
necessários de Avaliação Especial de Desempenho dos 
Servidores desta Secretaria de Estado de Meio Ambiente 
– SEMA, que cursarão o estágio probatório para fins de 
cumprimento ao que determina o Decreto Estadual n°. 1.945/05, 
Art. 7°, incisos I a IV.

NOME MATRICULA

DANIEL DA SILVA PORTACIO 57175380/1

FABRICIA SABRINA SANTOS DA SILVA 54191369/1

VIVIAN DOS SANTOS VIEIRA MENDES 57201676/1

III – Na qualidade de Suplente, aos servidores REGINA 
MAGNA REIS DE SOUZA, matricula n° 3203131/1 e ANDRÉ 
LUIS MARQUES MIRANDA, matricula n°. 57175322/1, 
respectivamente substituirão o Presidente e os Membros da 
Comissão – CESAD.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 15 de Abril de 2011
TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA
Secretária de Estado de Meio Ambiente - SEMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 224788

PORTARIA: 617/2011
Objetivo: FAZER LEVANTAMENTO BIOLÓGICO, MEIO FÍSICO, 
SOCIOECONOMIA, INFRAESTRUTURA E SANEAMENTO BÁSICO 
PARA CRIAÇÃO DE UNIDADE DE CONSERVAÇÃO DA NATUREZA 
DE PROTEÇÃO INTEGRAL.
Fundamento Legal: LEI N° 5.810 - ART 145° E SEUS 
PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SOURE/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
808457713/ANDERSON TAVARES DO CARMO (ARQUITETO) / 
12.5 diárias (Completa) / de 25/04/2011 a 07/05/2011
591931341/ANDRÉ LUIS MACEDO SANTOS (POLICIAL MILITAR) 
/ 12.5 diárias (Completa) / de 25/04/2011 a 07/05/2011
32540621/BENJAMIM CARLOS FERREIRA (TÉCNICO D/
GERENTE) / 12.5 diárias (Completa) / de 25/04/2011 a 
07/05/2011
000000000000/DANIELA MAYUMI KIYATAKE (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 12.5 diárias (Completa) / de 25/04/2011 a 
07/05/2011
572137442/EVANDRA PRISCILLA SOUZA DA SILVA VILACOERT 
(ASSISTENTE DE INFRA-ESTRUTURA) / 12.5 diárias (Completa) 
/ de 25/04/2011 a 07/05/2011
35400371/FÁBIO FERREIRA CARDOSO (TÉCNICO EM GESTÃO 
DE MEIO AMBIENTE) / 12.5 diárias (Completa) / de 25/04/2011 
a 07/05/2011
80013291/HAYDÉE MÁRCIA DE SOUZA MARINHO 
(SOCIOLOGO) / 12.5 diárias (Completa) / de 25/04/2011 a 
07/05/2011
40000771/IGOR CHARLES CASTOR ALVES (TÉCNICO EM 
GESTÃO DE MEIO AMBIENTE) / 12.5 diárias (Completa) / de 
25/04/2011 a 07/05/2011
571969211/LUCIANA ALVES DE SOUZA (BIOLOGO) / 12.5 
diárias (Completa) / de 25/04/2011 a 07/05/2011
57002211/LUIZ ALBERTO DA SILVA MELO (POLICIAL MILITAR) 
/ 12.5 diárias (Completa) / de 25/04/2011 a 07/05/2011
571967981/MAURO DA COSTA FERREIRA (ASSISTENTE DE 
INFRA-ESTRUTURA) / 12.5 diárias (Completa) / de 25/04/2011 
a 07/05/2011
571753361/NIVIA GLAUCIA PINTO PEREIRA (BIOLOGO/
GERENTE) / 12.5 diárias (Completa) / de 25/04/2011 a 
07/05/2011
572243091/PATRICIA CRISTINA DE LEÃO MESSIAS 
(EXTENSIONISTA RURAL I/A) / 12.5 diárias (Completa) / de 
25/04/2011 a 07/05/2011
572133832/ROBERTA SERTÃO LIRA (ENGENHEIRO 
AGRONOMO) / 12.5 diárias (Completa) / de 25/04/2011 a 
07/05/2011
555881741/ROSILENE DO SOCORRO DA COSTA BITTENCOURT 
(MÉDICA VETERINARIA) / 12.5 diárias (Completa) / de 
25/04/2011 a 07/05/2011
51587701/RUBEM EMANUEL NASCIMENTO OLIVIERA (POLICIAL 
MILITAR) / 12.5 diárias (Completa) / de 25/04/2011 a 
07/05/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

NOTIFICAÇÃO 24026/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 224780

NOTIFICAÇÃO Nº 24026 DE 24/03/2011-CONJUR
À: POINTER MADEIRAS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA
ENDEREÇO: ROD. BR-163, S/Nº, KM 1140 A 35 KM DE FUNDO 
- GLEBA CURUÁ
CEP: 68.193-000 - NOVO PROGRESSO/PA
PELO PRESENTE INSTRUMENTO, FICA POINTER MADEIRAS 
INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, NOTIFICADO, DE 
ACORDO COM O QUE CONSTA NOS AUTOS DO PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 377214/2007, NO QUAL FOI LAVRADO 
O AUTO DE INFRAÇÃO Nº 1075/2007, ANTE O EXERCICIO 
DA ATIVIDADE DE DESDOBRO DE MADEIRA EM TORA PARA 
PRODUÇÃO DE MADEIRA SERRADA, SEM A DEVIDA LICENÇA 
AMBIENTAL, DESOBEDECENDO AS NORMAS LEGAIS, NO 
QUAL O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, EM 
CONSONÂNCIA COM O PARECER JURÍDICO Nº 3143/2010, 
NOS TERMOS QUE DISPÕE O ART. 118, INCISO I E VI DA LEI 
Nº 5.887/95, APLICOU A PENALIDADE DE MULTA SIMPLES, 
NO VALOR DE 3.500 (TRES MIL E QUINHENTOS) UPF’s, CUJO 
RECOLHIMENTO DEVERÁ SER PROVIDENCIADO NO PRAZO 
MÁXIMO DE 10 (DEZ) DIAS, CONTADOS DA CIÊNCIA DE SUA 
IMPOSIÇÃO, DE ACORDO COM O PREVISTO NOS ARTIGOS 115; 
119, II; 120, I E §2º E 122, I; TODOS DA LEI INSTITUIDORA 
DA POLITICA ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE.
O AUTUADO PODERÁ OFERECER RECURSO AO CONSELHO 
ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE, NO PRAZO DE 10 (DEZ) DIAS, 
A CONTAR DA DATA DA CIÊNCIA DA PRESENTE NOTIFICAÇÃO, 
PODENDO PRODUZIR AS PROVAS QUE JULGAR NECESSÁRIA 
EM ATENDIMENTO AO DISPOSTO NO ARTIGO 143 DA LEI 
ESTADUAL Nº 5.887/95.
ESTE EDITAL ESTÁ ESTABELECIDO, CONFORME ARTIGO 138, 
§ 1º, INCISO III E § 3º DA LEI ESTADUAL Nº 5.887/95, NÃO 
CABENDO NOVA NOTIFICAÇÃO.

LICENÇA MATERNIDADE.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 224786

PORTARIA Nº. 595/2011 - GAB/SEMA DE 18 DE 
ABRIL DE 2011

ASSUNTO: LICENÇA MATERNIDADE
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através da PORTARIA 
Nº 1.105/2009-GAB/SEMA de 18.06.2009 e considerando o 
Ofício nº420/LACEN/2011;
R E S O L V E
CONCEDER 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade 
à servidora ALINE FERREIRA DOS SANTOS, ocupante do 
cargo de Técnico de Laboratório , matrícula nº. 57217434/1, 
colocada a disposição do Laboratório Central, de acordo com 
o Artigo 07 inciso XVIII, da atual Constituição Federal e Artigo 
77, Parágrafo III da Lei nº. 5.810, de 24.01.94, no período de 
11/04/2011 a 07/10/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 25 de abril de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira/SEMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 224873

PORTARIA: 621/2011
Objetivo: 1-AOS TÉCICOS:REALIZAR VISTORIA TÉCNICA; 2-AO 
MOTORISTA:CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BENEVIDES/PA - Brasil
BUJARU/PA - Brasil
CASTANHAL/PA - Brasil
SANTA LUZIA/PA - Brasil
VIGIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57215335/ANNE SUELLEN OLIVEIRA PINTO (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 5.5 diárias (Completa) / de 
25/04/2011 a 30/04/2011
571937481/JOSE LUCIANO SANTOS RODRIGUES (MOTORISTA) 
/ 5.5 diárias (Completa) / de 25/04/2011 a 30/04/2011
80012651/RICELLY LUCIANA LUZ MAIA DO ROSARIO (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 5.5 diárias (Completa) / de 
25/04/2011 a 30/04/2011
541862462/SORAYA TATIANA MACEDO ALVES (BIOLOGO) / 5.5 
diárias (Completa) / de 25/04/2011 a 30/04/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 224861

PORTARIA: 620/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: CLAUDIA MARIA CARNEIRO KAHWAGE SILVA
Cargo: BIOLOGO/GERENTE
Matrícula Funcional: 571971591
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
18542124761570000    0316002102          339039              
400.00
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 224858

PORTARIA Nº. 561/2011-GAB/SEMA DE 18 DE 
ABRIL DE 2011.

ASSUNTO: LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas, e considerando o 
disposto no art. 83 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e ainda a 
apresentação do Laudo Médico nº. 108906A/1;
R E S O L V E
CONCEDER 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde à Servidora JOSEANE ALMEIDA LIMA, matrícula nº. 
57175299/ 1, ocupante do Cargo de Engenheiro Agrônomo, 
lotado na Gerencia de Fiscalização de Atividades Poluidoras e 
Degradadouras, no período de 18/03/2011 a 01/04/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 18 de Abril de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225094

PORTARIA: 100/2011
Objetivo: Representar o IDEFLOR no seminário “Verticalização 
da Produção e Regularização Fundiária na Região do Baixo 
Tocantins”.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 
24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Cametá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57201148/Edson Cruz Barbosa (Coordenador de Grupo 
Técnico) / 1.5 diárias (Completa) / de 27/04/2011 a 
28/04/2011<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES


